

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME



À Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal Penaforte- CE.
Tomada de Preço N° 2021.03.16.001
Penaforte-Ce

Apresentamos a V.Sas, nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO N° 2021.03.16.001, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICIPIO DE PENAFORTE-CE pelo preço global de R\$ 64.317,92 (sessenta e quatro mil trezentos e dezessete reais e noventa e dois centavos) com prazo de execução até 120 (cento e vinte) dias.

- 1- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o Sr José Wilson dos santos Araújo portador da carteira de Indenidade n° 96029527427 e CPF n° 819.919.583-00 como representante legal desta empresa
- 2- No valor total proposto estão englobado todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos Federais, Estaduais ou Municipais comprometendo-se a saldá-los, por nossa conta, nos prazos e nas formas prevista na legislação pertinente, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transportes de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto da licitação, incluindo-se a ociosidade de mão de obra e dos equipamentos empregados na execução do serviços.
- 3- Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Contrato.
- 4- Informamos que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.
- 5- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço, bem como declaramos conhecer e aceitar as condições constantes da presente Concorrência e de seus anexos, bem como o disposto na Lei 8.66 de 21 de junho de 1993.

DRENA - Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98

Juazeiro do Norte-Ce 07 Abril 2021

José Wilson dos Santos Araújo
CPF 819.919.583-00
SÓCIO ADMINISTRATIVO

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRE LI-ME
CNPJ: 23.246.832/0001-98

John Hebert F. Siudes
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

01/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 4298
Ass.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DO CUSTO OPERACIONAL

A - COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

A.1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL | |
|------------------------------------|----------------------|-----|--------|--------------|------------------|----------|
| MÃO DE OBRA | | | | | | |
| 1.00 | Gerente Operacional | MÊS | 1 | 1.763,95 | 1.763,95 | |
| 2.00 | Coletor | MÊS | 4 | 1.616,75 | 6.467,00 | |
| 3.00 | Motorista | MÊS | 1 | 2.185,61 | 2.185,61 | |
| Total Mão de Obra | | | | | 10.416,56 | |
| EQUIPAMENTOS | | | | | | |
| 1.00 | Caminhão Compactador | MÊS | 1 | 4.000,00 | 4.000,00 | |
| Total Equipamentos | | | | | 4.000,00 | |
| INSUMOS | | | | | | |
| 1.00 | Gerente Operacional | MÊS | 1 | 13,69 | 13,69 | |
| 2.00 | Coletor | MÊS | 4 | 41,29 | 165,16 | |
| 3.00 | Motorista | MÊS | 1 | 13,69 | 13,69 | |
| Total Mão de Obra | | | | | 192,54 | |
| Total Simples | | | | | 14.609,10 | |
| ENCARGOS | | | | | | |
| | | | | LEIS SOCIAIS | 71,25% | 7.421,80 |
| | | | | BDI | 15,00% | 3.304,64 |
| PREÇO-UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | | | | 124,45 | |
| TOTAL GERAL | | | | | 25.335,54 | |

A.2 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE PODA, CAPINA E ROÇO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL | |
|------------------------------------|---------------------|-----|--------|--------------|------------------|----------|
| MÃO DE OBRA | | | | | | |
| 1.00 | Coletor | MÊS | 4 | 1.616,75 | 6.467,00 | |
| 2.00 | Motorista | MÊS | 1 | 2.185,61 | 2.185,61 | |
| Total Mão de Obra | | | | | 8.652,61 | |
| EQUIPAMENTOS | | | | | | |
| 1.00 | Caminhão Basculante | MÊS | 1 | 3.200,00 | 3.200,00 | |
| Total Equipamentos | | | | | 3.200,00 | |
| INSUMOS | | | | | | |
| 1.00 | Coletor | MÊS | 4 | 41,29 | 165,16 | |
| 2.00 | Motorista | MÊS | 1 | 13,69 | 13,69 | |
| Total Mão de Obra | | | | | 178,85 | |
| Total Simples | | | | | 12.031,46 | |
| ENCARGOS | | | | | | |
| | | | | LEIS SOCIAIS | 71,25% | 6.164,98 |
| | | | | BDI | 15,00% | 2.729,47 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | | | | 20.925,91 | |
| TOTAL GERAL | | | | | 20.925,91 | |

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 26.246.832/0001-98
José Wilson dos Santos Araujo
CPF 810.919.583-00
SOCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudecus
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA -JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

08/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 429
Ass.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DO CUSTO OPERACIONAL

B - LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

B.1 - CAPINA MANUAL E RASPAGEM DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------------------------------------|---------------|-------------|--------------------|-----------------|-----------------|
| 1.00 | Capinador | MÃO DE OBRA | | | |
| | | MÊS | 2 | 1.385,78 | 2.771,56 |
| Total Mão de Obra | | | | | 2.771,56 |
| 1.00 | Capinador | INSUMOS | | | |
| | | MÊS | 2 | 40,60 | 81,20 |
| Total Mão de Obra | | | | | 81,20 |
| Total Simples | | | | | 2.852,76 |
| | | | | ENCARGOS | |
| | | | | LEIS SOCIAIS | 71,25% |
| | | | | BDI | 15,00% |
| | | | | | 1.974,74 |
| | | | | | 724,13 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | 1,13 | TOTAL GERAL | | 5.551,63 |

B.2 - ROÇAGEM MANUAL E MECÂNICO DE LOGRADOUROS PÚBLICO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------------------------------------|--------------------|--------------|--------------------|-----------------|-----------------|
| 1.00 | Roçador | MÃO DE OBRA | | | |
| | | MÊS | 2 | 1.385,78 | 2.771,56 |
| Total Mão de Obra | | | | | 2.771,56 |
| 1.00 | Roçadeira Mecânica | EQUIPAMENTOS | | | |
| | | MÊS | 2 | 536,97 | 1.073,94 |
| Total Equipamentos | | | | | 1.073,94 |
| 1.00 | Roçador | INSUMOS | | | |
| | | MÊS | 2 | 40,60 | 81,20 |
| Total Mão de Obra | | | | | 81,20 |
| Total Simples | | | | | 3.926,70 |
| | | | | ENCARGOS | |
| | | | | LEIS SOCIAIS | 71,25% |
| | | | | BDI | 15,00% |
| | | | | | 1.974,74 |
| | | | | | 885,22 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | 0,17 | TOTAL GERAL | | 6.786,66 |

B.3 - PINTURA DE GUIAS DE VIAS DE LOGRADOURO PÚBLICO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------------------------------------|---------------|-------------|--------------------|-----------------|-----------------|
| 1.00 | Pintor | MÃO DE OBRA | | | |
| | | MÊS | 1 | 1.385,78 | 1.385,78 |
| Total Mão de Obra | | | | | 1.385,78 |
| 1.00 | Cal Hidratada | INSUMOS | | | |
| | | MÊS | 272 | 1,00 | 272,00 |
| 1.00 | Pintor | INSUMOS | | | |
| | | MÊS | 1 | 41,29 | 41,29 |
| Total Mão de Obra | | | | | 313,29 |
| Total Simples | | | | | 1.699,07 |
| | | | | ENCARGOS | |
| | | | | LEIS SOCIAIS | 71,25% |
| | | | | BDI | 15,00% |
| | | | | | 987,37 |
| | | | | | 402,97 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | 0,25 | TOTAL GERAL | | 3.089,41 |

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

FONE: (88) 2141 4334

John Hebert F. Siudeau

CREA - CE: 14377-D

RN - 060144406-0

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98

Wilson dos Santos Araújo
CPF 810.919.583-00

03/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis 4300
Ass.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DO CUSTO OPERACIONAL

| B.4 - PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO, CONFORMAÇÃO | | | | | |
|--|---------------|-------------|--------|--------------|-------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 1.00 | Podador | MÃO DE OBRA | | | |
| | | MÊS | 1 | 1.385,78 | 1.385,78 |
| Total Mão de Obra | | | | | 1.385,78 |
| | | INSUMOS | | | |
| 1.00 | Podador | MÊS | 1 | 40,60 | 40,60 |
| Total Mão de Obra | | | | | 40,60 |
| Total Simples | | | | | 1.426,38 |
| | | | | ENCARGOS | |
| | | | | LEIS SOCIAIS | 71,25% |
| | | | | BDI | 15,00% |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | | | 8,67 | TOTAL GERAL |
| | | | | | 2.775,81 |

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98
José Wilson dos Santos Araujo
CPF 810.919.533-00
SÓCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeau
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

04/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 4301
ASS.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MAO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020.

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|--|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.469,96 |
| 1.2 | SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | MÊS | 1.154,82 |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020 | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | MÊS | 1.671,34 |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020. | | | |

COMPOSIÇÃO SALÁRIO - GERENTE OPERACIONAL

| | | |
|---|---|--|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Fiscalizar e gerenciar equipes de trabalho |
| 2 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ 1.469,96 |
| 3 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | Gerente Operacional |
| 4 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2021 |

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| A | Descrição | % | Valor (R\$) |
|---|---------------------------------|-----|---------------------|
| 1 | Salário | | R\$ 1.469,96 |
| 2 | Adicional de Periculosidade | | R\$ - |
| 3 | Adicional de Insalubridade | 20% | R\$ 293,99 |
| 4 | Adicional Noturno | | R\$ - |
| 5 | Hora noturna adicional | | R\$ - |
| 6 | Adicional de Hora Extra | | R\$ - |
| 7 | Intervalo Intrajornada | | R\$ - |
| 8 | Outros (Gratificação de Função) | | R\$ - |
| | Total de Simples | | R\$ 1.763,95 |

GRUPO B - BENEFÍCIOS

| B | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------|------------------|--------------|
| 1 | Participações nos Resultados | R\$ - | R\$ - |
| 2 | Vale Refeição | R\$ - | R\$ - |
| 3 | Café da Manhã | R\$ - | R\$ - |
| 4 | Cesta Básica | R\$ - | R\$ - |
| 5 | Plano de Saúde | R\$ - | R\$ - |
| | Total Simples | R\$ - | R\$ - |

GRUPO C - INSUMOS

| C | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|----------------------------------|------------------|------------------|
| 1 | Fardamento, Botas, Luvas e EPIs. | R\$ 13,69 | R\$ 13,69 |
| | Total Simples | R\$ - | R\$ 13,69 |

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO

| GRUPO | Valor (R\$) |
|--------------------------------|---------------------|
| A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | R\$ 1.763,95 |
| B - BENEFÍCIOS | R\$ - |
| C - INSUMOS | R\$ 13,69 |
| TOTAL POR EMPREGADO MÊS | R\$ 1.777,64 |

COMPOSIÇÃO SALÁRIO - GARI COLETOR

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES, 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

DRENA - Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

FONE: (88) 2141 4334

Wilson dos Santos Araújo
CPF 810.919.583-00
SOCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeaux
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

05/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 4302
ASS.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MAO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020.

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|-------------------|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.469,96 |
| 1.2 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | MÊS | 1.154,82 |

*TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020

| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
|------|---|-----|----------|
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | MÊS | 1.671,34 |

*TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020.

| | | |
|---|---|--|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte |
| 2 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ 1.154,82 |
| 3 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | Gari Coletor |
| 4 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2021 |

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| A | Descrição | % | Valor (R\$) |
|---|-----------------------------|-----|---------------------|
| 1 | Salário | | R\$ 1.154,82 |
| 2 | Adicional de Periculosidade | | R\$ - |
| 3 | Adicional de Insalubridade | 40% | R\$ 461,93 |
| 4 | Adicional Noturno | | R\$ - |
| 5 | Hora noturna adicional | | R\$ - |
| 6 | Adicional de Hora Extra | | R\$ - |
| 7 | Intervalo Intra jornada | | R\$ - |
| 8 | Outros (Especificar) | | R\$ - |
| | Total de Simples | | R\$ 1.616,75 |

GRUPO B - BENEFÍCIOS

| B | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------|------------------|--------------|
| 1 | Participações nos Resultados | R\$ - | R\$ - |
| 2 | Vale Refeição | R\$ - | R\$ - |
| 3 | Café da Manhã | R\$ - | R\$ - |
| 4 | Cesta Básica | R\$ - | R\$ - |
| 5 | Plano de Saúde | R\$ - | R\$ - |
| | Total Simples | | R\$ - |

GRUPO C - INSUMOS

| C | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|----------------------------------|------------------|------------------|
| 1 | Fardamento, Botas, Luvas e EPIs. | R\$ 41,29 | R\$ 41,29 |
| | Total Simples | | R\$ 41,29 |

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO

| GRUPO | Valor (R\$) |
|--------------------------------|---------------------|
| A COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | R\$ 1.616,75 |
| B BENEFÍCIOS | R\$ - |
| C INSUMOS | R\$ 41,29 |
| TOTAL POR EMPREGADO MÊS | R\$ 1.658,04 |

COMPOSIÇÃO SALÁRIO - CAPINADOR

RUA, ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ: 23.246.832/0001-98
Fone: (88) 2141 4334

Jose Wilson dos Santos Araújo
CPF: 810.919.583-00
SÓCIO ADMINISTRATIVO

drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

John Hebert F. Siudeaux
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

06/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis 4303
ASS.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MAO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020.

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|--|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.469,96 |
| 1.2 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | MÊS | 1.154,82 |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020 | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | MÊS | 1.671,34 |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020. | | | |

| | | | |
|---|---|-----|--------------------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | | Serviços de Capina |
| 2 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ | 1.154,82 |
| 3 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | | Capinador |
| 4 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | | 01/01/2021 |

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| A | Descrição | % | Valor (R\$) |
|------------------|-----------------------------|-----|--------------|
| 1 | Salário | | R\$ 1.154,82 |
| 2 | Adicional de Periculosidade | | R\$ - |
| 3 | Adicional de Insalubridade | 20% | R\$ 230,96 |
| 4 | Adicional Noturno | | R\$ - |
| 5 | Hora noturna adicional | | R\$ - |
| 6 | Adicional de Hora Extra | | R\$ - |
| 7 | Intervalo Intra jornada | | R\$ - |
| 8 | Outros (Especificar) | | R\$ - |
| Total de Simples | | | R\$ 1.385,78 |

GRUPO B - BENEFÍCIOS

| B | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---------------|------------------------------|------------------|-------------|
| 1 | Participações nos Resultados | R\$ - | R\$ - |
| 2 | Vale Refeição | R\$ - | R\$ - |
| 3 | Café da Manhã | R\$ - | R\$ - |
| 4 | Cesta Básica | R\$ - | R\$ - |
| 5 | Plano de Saúde | R\$ - | R\$ - |
| Total Simples | | | R\$ - |

GRUPO C - INSUMOS

| C | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---------------|----------------------------------|------------------|-------------|
| 1 | Fardamento, Botas, Luvas e EPTs. | R\$ 40,60 | R\$ 40,60 |
| Total Simples | | | R\$ 40,60 |

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO

| GRUPO | Valor (R\$) |
|--------------------------------|---------------------|
| A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | R\$ 1.385,78 |
| B - BENEFÍCIOS | R\$ - |
| C - INSUMOS | R\$ 40,60 |
| TOTAL POR EMPREGADO MÊS | R\$ 1.426,38 |

COMPOSIÇÃO SALARIO - ROÇADOR

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

FONE: (88) 2141 4334

Wilson dos Santos Araújo
CPF 816 919.583-00
SÓCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeanu
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

07/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 4304
Ass.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MÃO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020.

| DADOS ADMISSÍVEIS | | UND | VALOR |
|---|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | MÊS | 1.469,96 |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.154,82 |
| 1.2 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | | |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020 | | | |
| DADOS ADMISSÍVEIS | | UND | VALOR |
| ITEM | FUNÇÃO | MÊS | 1.671,34 |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | | |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020 | | | |

| | | | |
|---|---|---------------------|----------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | Serviços de Roçador | |
| 2 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ | 1.154,82 |
| 3 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | Roçador | |
| 4 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2021 | |

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| A | Descrição | % | R\$ | Valor (R\$) |
|---|-----------------------------|-----|------------|-----------------|
| 1 | Salário | | R\$ | 1.154,82 |
| 2 | Adicional de Periculosidade | | R\$ | - |
| 3 | Adicional de Insalubridade | 20% | R\$ | 230,96 |
| 4 | Adicional Noturno | | R\$ | - |
| 5 | Hora noturna adicional | | R\$ | - |
| 6 | Adicional de Hora Extra | | R\$ | - |
| 7 | Intervalo Intra jornada | | R\$ | - |
| 8 | Outros (Especificar) | | R\$ | - |
| | Total de Simples | | R\$ | 1.385,78 |

GRUPO B - BENEFÍCIOS

| B | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------|------------------|--------------|
| 1 | Participações nos Resultados | R\$ - | R\$ - |
| 2 | Vale Refeição | R\$ - | R\$ - |
| 3 | Café da Manhã | R\$ - | R\$ - |
| 4 | Cesta Básica | R\$ - | R\$ - |
| 5 | Plano de Saúde | R\$ - | R\$ - |
| | Total Simples | R\$ - | R\$ - |

GRUPO C - INSUMOS

| C | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|----------------------------------|------------------|--------------|
| 1 | Fardamento, Botas, Luvas e EPTs. | R\$ 40,60 | R\$ 40,60 |
| | Total Simples | R\$ | 40,60 |

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO

| GRUPO | Valor (R\$) |
|--------------------------------|---------------------|
| A COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | R\$ 1.385,78 |
| B BENEFÍCIOS | R\$ - |
| C INSUMOS | R\$ 40,60 |
| TOTAL POR EMPREGADO MÊS | R\$ 1.426,38 |

COMPOSIÇÃO SALÁRIO - PINTOR

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
 drenaconstrutoraab@gmail.com
 CNPJ: 23.246.832/0001-98
 FONE: (88) 2141 4334
 Wilson dos Santos Araújo
 CPF 810.919.533-00
 ADMINISTRATIVO
 John Hebert F. Siudeau
 CREA - CE: 14377-D
 RN - 060144406-0

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 4305
Ass.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PEÑAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MAO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020:

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|--|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.469,96 |
| 1.2 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | MÊS | 1.154,82 |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020 | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | MÊS | 1.671,34 |
| *TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020. | | | |

| | | | | |
|---|---|-----|--------------------|----------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | | Serviços de Pintor | |
| 2 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ | | 1.154,82 |
| 3 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | | Pintor | |
| 4 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | | 01/01/2021 | |

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| A | Descrição | % | | Valor (R\$) |
|---|-----------------------------|-----|------------|-----------------|
| 1 | Salário | | R\$ | 1.154,82 |
| 2 | Adicional de Periculosidade | | R\$ | - |
| 3 | Adicional de Insalubridade | 20% | R\$ | 230,96 |
| 4 | Adicional Noturno | | R\$ | - |
| 5 | Hora noturna adicional | | R\$ | - |
| 6 | Adicional de Hora Extra | | R\$ | - |
| 7 | Intervalo Intra jornada | | R\$ | - |
| 8 | Outros (Especificar) | | R\$ | - |
| | Total de Simples | | R\$ | 1.385,78 |

GRUPO B - BENEFÍCIOS

| B | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------|------------------|-------------|
| 1 | Participações nos Resultados | R\$ - | R\$ - |
| 2 | Vale Refeição | R\$ - | R\$ - |
| 3 | Café da Manhã | R\$ - | R\$ - |
| 4 | Cesta Básica | R\$ - | R\$ - |
| 5 | Plano de Saúde | R\$ - | R\$ - |
| | Total Simples | R\$ - | - |

GRUPO C - INSUMOS

| C | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|----------------------------------|------------------|--------------|
| 1 | Fardamento, Botas, Luvas e EPIs. | R\$ 41,29 | R\$ 41,29 |
| | Total Simples | R\$ 41,29 | 41,29 |

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO

| GRUPO | Valor (R\$) |
|--------------------------------|---------------------|
| A COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | R\$ 1.385,78 |
| B BENEFÍCIOS | R\$ - |
| C INSUMOS | R\$ 41,29 |
| TOTAL POR EMPREGADO MÊS | R\$ 1.427,07 |

COMPOSIÇÃO SALARIO - PODADOR

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

FONE: (88) 2141 4334

Wilson dos Santos Araújo
CPF 810.919.533-00
SÓCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeau
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

09/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

FIS 4306
Ass.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MÃO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020.

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|-------------------|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.469,96 |
| 1.2 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | MÊS | 1.154,82 |

*TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020

| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
|------|---|-----|----------|
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | MÊS | 1.671,34 |

*TENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020.

| | | | |
|---|---|-----|---------------------|
| 1 | Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas) | | Serviços de Podador |
| 2 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ | 1.154,82 |
| 3 | Categoria profissional (vinculada à execução contratual) | | Podador |
| 4 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | | 01/01/2021 |

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| A | Descrição | % | R\$ | Valor (R\$) |
|---|-----------------------------|-----|------------|-----------------|
| 1 | Salário | | R\$ | 1.154,82 |
| 2 | Adicional de Periculosidade | | R\$ | - |
| 3 | Adicional de Insalubridade | 20% | R\$ | 230,96 |
| 4 | Adicional Noturno | | R\$ | - |
| 5 | Hora noturna adicional | | R\$ | - |
| 6 | Adicional de Hora Extra | | R\$ | - |
| 7 | Intervalo Intrajornada | | R\$ | - |
| 8 | Outros (Especificar) | | R\$ | - |
| | Total de Simples | | R\$ | 1.385,78 |

GRUPO B - BENEFÍCIOS

| B | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|------------------------------|------------------|-------------|
| 1 | Participações nos Resultados | R\$ - | R\$ - |
| 2 | Vale Refeição | R\$ - | R\$ - |
| 3 | Café da Manhã | R\$ - | R\$ - |
| 4 | Cesta Básica | R\$ - | R\$ - |
| 5 | Plano de Saúde | R\$ - | R\$ - |
| | Total Simples | R\$ - | - |

GRUPO C - INSUMOS

| C | Descrição | Valor Base (R\$) | Valor (R\$) |
|---|----------------------------------|------------------|--------------|
| 1 | Fardamento, Botas, Luvas e EPIs. | R\$ 40,60 | R\$ 40,60 |
| | Total Simples | R\$ | 40,60 |

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTO

| GRUPO | Valor (R\$) |
|--------------------------------|---------------------|
| A COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO | R\$ 1.385,78 |
| B BENEFÍCIOS | R\$ - |
| C INSUMOS | R\$ 40,60 |
| TOTAL POR EMPREGADO MÊS | R\$ 1.426,38 |

COMPOSIÇÃO SALARIO - MOTORISTA

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ: 23.246.832/0001-98

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

PHONE: (88) 2141 4334

Wilson dos Santos Araújo

CPF 010 919 533-00

ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeca

CREA - CE: 14377-D

RM: 0001111111111111

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

Fis. 4303
ASS.

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE MAO-DE-OBRA / BENEFÍCIOS

Sobre a mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide os custos celebrados a pela CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, que estipula as condições de trabalho que abrangem a(s) categoria(s) Limpeza pública e privada, Coleta de resíduos sólidos de qualquer natureza e seu transporte, pinturas de meio fio de Ruas e Avenidas, com abrangência territorial em CE.

Obs.: O VALOR DA CESTA BÁSICA FOI OBTIDO ATRAVÉS DA SINAPI - CÁLCULOS E PARÂMETROS 2ª Edição Atualizada em Novembro/2020.

| DADOS ADMISSÍVEIS | | | |
|--|--|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA/CHEFE DE EQUIPE | MÊS | 1.469,96 |
| 1.2 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | MÊS | 1.154,82 |
| *TENENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/21 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000093/2020 DE 31/01/2020 | | | |
| ITEM | FUNÇÃO | UND | VALOR |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA - MOTORISTA | MÊS | 1.671,34 |
| *TENENDO COMO BASE A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DE 2020/2021 - NÚMERO DO REGISTRO NO MTE: CE000779/2020 DE 15/10/2020. | | | |

| ITEM | FUNÇÃO | VALOR (R\$) |
|-------------------|---------------------|--------------|
| A.1 | Gerente Operacional | R\$ 1.763,95 |
| A.2 | Gari Coletor | R\$ 1.616,75 |
| A.3 | Capinador | R\$ 1.385,78 |
| A.4 | Roçador | R\$ 1.385,78 |
| A.5 | Pintor | R\$ 1.385,78 |
| A.6 | Podador | R\$ 1.385,78 |
| A.7 | Motoristas | R\$ 2.185,61 |
| GRUPO C - INSUMOS | | |
| ITEM | FUNÇÃO | VALOR (R\$) |
| C.1 | Gerente Operacional | R\$ 13,69 |
| C.2 | Gari Coletor | R\$ 41,29 |
| C.3 | Capinador | R\$ 40,60 |
| C.4 | Roçador | R\$ 40,60 |
| C.5 | Pintor | R\$ 41,29 |
| C.6 | Podador | R\$ 40,60 |
| C.7 | Motoristas | R\$ 13,69 |

DRENA - CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98
- José Wilson dos Santos Araújo
CPF 010.519.533-03
SOCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Studeart
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

12/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS.
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

Fis. 4309
Ass.

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS DOS EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS, BENEFÍCIOS E INSUMOS

A - COMPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS

A.1 - CAMINHÃO COMPACTADOR

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------------------------------------|--------|---------------------------------|-----------------|--------------------|----------|-----------------|
| | | | EQUIPAMENTOS | | | |
| 1.00 | | Aluguel de Caminhão Compactador | MÊS | 1 | 4.000,00 | 4.000,00 |
| Total Equipamentos | | | | | | 4.000,00 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | | 4.000,00 | TOTAL GERAL | | 4.000,00 |

A.2 - CAMINHÃO BASCULANTE

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------------------------------------|--------|--------------------------------|-----------------|--------------------|----------|-----------------|
| | | | EQUIPAMENTOS | | | |
| 1.00 | | Aluguel de Caminhão Basculante | MÊS | 1 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| Total Equipamentos | | | | | | 3.200,00 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | | 3.200,00 | TOTAL GERAL | | 3.200,00 |

A.3 - ROÇADEIRA MECÂNICA TIPO COSTAL

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|------------------------------------|--------|--------------------------------|---------------|--------------------|---------|---------------|
| | | | EQUIPAMENTOS | | | |
| 1.00 | | Roçadeira Mecânica Tipo Costal | MÊS | 1 | 536,97 | 536,97 |
| Total Equipamentos | | | | | | 536,97 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO = | | | 536,97 | TOTAL GERAL | | 536,97 |

B - COMPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA

B.1 - COMPOSIÇÃO EPT'S GARI COLETOR

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|---|--------|--|--------------|-----------------------|---------|---------------|
| | | | EQUIPAMENTOS | | | |
| 1.00 | 36145 | BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO | PAR | 2 | 19,66 | 39,32 |
| 2.00 | 12892 | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) | PAR | 48 | 6,14 | 294,72 |
| 3.00 | 36144 | RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1 | UND. | 48 | 0,76 | 36,48 |
| 4.00 | 12894 | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL) | UND. | 1 | 8,87 | 8,87 |
| 5.00 | 36146 | PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS | UND. | 1 | 116,03 | 116,03 |
| Total Equipamentos | | | | | | 495,42 |
| PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO MENSAL = | | | 41,29 | TOTAL 12 MESES | | 495,42 |

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ: 23.246.832/0001-98
José Wilson dos Santos Araújo
CPF: 010.913.533-03
SÓCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeaux
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141.4334

13/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS
 LOCAL: MUNICÍPIO DE PENA FORTE - CE

14330
 Ass.

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS DOS EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS, BENEFÍCIOS E INSUMOS

B.2 - COMPOSIÇÃO EPT'S CAPINADOR/ROÇADOR/PODADOR

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|---|--------|--|--------------|-----------------------|---------|---------------|
| EQUIPAMENTOS | | | | | | |
| 1.00 | 36145 | BOTA DE PVC PRETA. CANO MEDIO, SEM FORRO | PAR | 2 | 19,66 | 39,32 |
| 2.00 | 12892 | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) | PAR | 48 | 6,14 | 294,72 |
| 3.00 | 12894 | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL) | UND. | 1 | 8,87 | 8,87 |
| 4.00 | 36152 | OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB | UND. | 6 | 2,66 | 15,96 |
| 5.00 | 36142 | PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG DE TI | UND. | 12 | 1,02 | 12,24 |
| 6.00 | 36146 | PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS | UND. | 1 | 116,03 | 116,03 |
| Total Equipamentos | | | | | | 487,14 |
| PREÇO UNITARIO DO SERVIÇO MENSAL = | | | 40,60 | TOTAL 12 MESES | | 487,14 |

B.3 - COMPOSIÇÃO EPT'S GARI PINTOR

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|---|--------|--|--------------|-----------------------|---------|---------------|
| EQUIPAMENTOS | | | | | | |
| 1.00 | 36145 | BOTA DE PVC PRETA. CANO MEDIO, SEM FORRO | PAR | 2 | 19,66 | 39,32 |
| 2.00 | 12892 | LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) | PAR | 48 | 6,14 | 294,72 |
| 3.00 | 36144 | RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1 | UND. | 48 | 0,76 | 36,48 |
| 4.00 | 12894 | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL) | UND. | 1 | 8,87 | 8,87 |
| 5.00 | 36146 | PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS | UND. | 1 | 116,03 | 116,03 |
| Total Equipamentos | | | | | | 495,42 |
| PREÇO UNITARIO DO SERVIÇO MENSAL = | | | 41,29 | TOTAL 12 MESES | | 495,42 |

B.4 - COMPOSIÇÃO EPT'S DEMAIS FUNCIONÁRIOS

| ITEM | CÓDIGO | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
|---|--------|--|--------------|-----------------------|---------|---------------|
| EQUIPAMENTOS | | | | | | |
| 1.00 | 36145 | BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO | PAR | 2 | 19,66 | 39,32 |
| 2.00 | 12894 | CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL) | UND. | 1 | 8,87 | 8,87 |
| 3.00 | 36146 | PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS | UND. | 1 | 116,03 | 116,03 |
| Total Equipamentos | | | | | | 164,22 |
| PREÇO UNITARIO DO SERVIÇO MENSAL = | | | 13,69 | TOTAL 12 MESES | | 164,22 |

[Handwritten signature]

DRENA Construções e Locações Eireli - ME

CNPJ 23.246.832/0001-98

Wilson dos Santos Araújo

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

FONE: (88) 2141 4334

[Handwritten signature]
 John Hebert F. Siudeaux

CREA - CE: 14377-D

CPF 309144506-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 703 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP 63091-110

14
19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS
 LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

Fis. 9.333
 ASS.

PLANILHA DE PREÇOS

| DADOS ADMISSÍVEIS | | UND | VALOR |
|-------------------|-------------------------------------|-----|----------|
| ITEM | FUNÇÃO | MÊS | 1.154,82 |
| 1.1 | SALARIO MÍNIMO VIGENTE DA CATEGORIA | | |

| FUNCIONÁRIOS | | | | | |
|--------------|---------------------|-----|--------|----------|------------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 2.1 | Gerente Operacional | MÊS | 1 | 1.763,95 | 1.763,95 |
| 2.2 | Gari Coletor | MÊS | 8 | 1.616,75 | 12.934,00 |
| 2.3 | Capinador | MÊS | 2 | 1.385,78 | 2.771,56 |
| 2.4 | Roçador | MÊS | 2 | 1.385,78 | 2.771,56 |
| 2.5 | Pintor | MÊS | 1 | 1.385,78 | 1.385,78 |
| 2.6 | Podador | MÊS | 1 | 1.385,78 | 1.385,78 |
| 2.7 | Motoristas | MÊS | 2 | 2.185,61 | 4.371,22 |
| TOTAL | | | 17 | | 27.383,85 |

| VEICULOS | | | | | |
|--------------|-------------------------|-----|--------|----------|-----------------|
| ITEM | VEICULOS E EQUIPAMENTOS | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 3.1 | Caminhão Compactador | MÊS | 1 | 4.000,00 | 4.000,00 |
| 3.2 | Caminhão Basculante | MÊS | 1 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| 3.3 | Roçadeira Mecânica | MÊS | 2 | 536,97 | 1.073,94 |
| TOTAL | | | | | 8.273,94 |

| ENCARGOS TRABALHISTA E SOCIAIS | | | | | |
|--------------------------------|--------------|-----|--------|-----------|------------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 4.1 | Leis Sociais | % | 71,25% | 27.383,85 | 19.510,99 |
| TOTAL | | | | | 19.510,99 |

| INSUMOS (Fardamento, Botas, Luvas e EPI's.) | | | | | |
|---|---------------------------------------|-----|--------|---------|---------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 5.1 | Cal Hidratada (Código Sinapi - 11161) | Kg | 272 | 1,00 | 272,00 |
| 5.2 | Gerente Operacional | MÊS | 1 | 13,69 | 13,69 |
| 5.3 | Gari Coletor | MÊS | 8 | 41,29 | 330,32 |
| 5.4 | Capinador | MÊS | 2 | 40,60 | 81,20 |
| 5.5 | Roçador | MÊS | 2 | 40,60 | 81,20 |
| 5.6 | Pintor | MÊS | 1 | 41,29 | 41,29 |
| 5.7 | Podador | MÊS | 1 | 40,60 | 40,60 |
| 5.8 | Motoristas | MÊS | 2 | 13,69 | 27,38 |
| TOTAL | | | 17 | | 887,68 |

TOTAL SIMPLES 56.056,46

| BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS | | | | | |
|----------------------------------|--------|-----|--------|-----------|-----------------|
| ITEM | FUNÇÃO | UND | QUANT. | P.UNIT. | P.TOTAL |
| 6.1 | BDI | % | 15,00% | 56.056,46 | 8.261,46 |
| TOTAL | | | | | 8.261,46 |

TOTAL GERAL 64.317,92

[Handwritten signature]

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME
 CNPJ 23.246.832/0001-98
 José Wilson dos Santos Araújo
 CPF 010.519.533-00
 SÓCIO ADMINISTRATIVO

[Handwritten signature]
 John Hebert F. Siudeca
 CREA - CE: 14377-D
 RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
 dre-na-const-ru-to-ra-ab@gmail.com
 CNPJ: 23.246.832/0001-98
 FONE: (88) 2141 4334

15/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

4332
Ass.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UND | QUANT. (Mês) | PREÇO UNIT | CUSTO TOTAL |
|------|--|----------------|-----------------|---------------|------------------|
| 1.0 | COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS | | | | |
| 1.1 | COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES | Ton. | 203,58 | 124,45 | 25.335,53 |
| 1.2 | COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE PODA, CAPINA E ROÇO | Equipe | 1,00 | 20.925,91 | 20.925,91 |
| | SUB TOTAL | | | | 46.261,44 |
| 2.0 | LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS | | | | |
| 2.1 | CAPINA MANUAL E RASPAGEM DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS | M ² | 4.902,61 | 1,13 | 5.539,95 |
| 2.2 | ROÇAGEM MANUAL E MECANICO DE LOGRADOUROS PÚBLICO | M ² | 39.282,34 | 0,17 | 6.678,00 |
| 2.3 | PINTURA DE GUIAS DE VIAS DE LOGRADOURO PÚBLICO | M | 12.256,53 | 0,25 | 3.064,13 |
| 2.4 | PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO, CONFORMAÇÃO | Podas | 320,00 | 8,67 | 2.774,40 |
| | SUB TOTAL | | | | 18.056,48 |
| | TOTAL GERAL | | | | 64.317,92 |

DRENA - Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98
João Wilson dos Santos Araujo
CPF 810.919.583-03
C/O ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeca
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

16/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO
LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS TRABALHISTA E SOCIAIS

Sobre o custo de mão de obra operacional diretamente envolvida na execução dos serviços, incide uma taxa de Leis basicamente a soma de obrigações legais e riscos inerentes ao contrato de trabalho.
Abaixo relacionada cada percentagem de que se constitui essa taxa :

| A- Encargos sociais básicos: | | | | |
|---|---|----|---|---------------|
| 20,00% | A | 1 | Previdência Social (INSS) | |
| 1,50% | A | 2 | Serviço Social da Indústria (SESI) | |
| 1,00% | A | 3 | Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI) | |
| 0,20% | A | 4 | Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) | |
| 0,60% | A | 5 | Serviço de Apoio à Pequena e Média Empresa (Sebrae) | |
| 2,50% | A | 6 | Salário Educação | |
| 3,00% | A | 7 | Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS) | |
| 8,00% | A | 8 | Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) | |
| 0,00% | A | 9 | Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) | |
| 36,80% | | | | |
| B- Encargos sociais que recebem as incidências de A | | | | |
| 0,00% | B | 1 | Repouso Semanal Remunerado | |
| 0,00% | B | 2 | Feridos | |
| 0,69% | B | 3 | Auxílio - Enfermidade | |
| 8,33% | B | 4 | 13º. Salário | |
| 0,06% | B | 5 | Licença Paternidade | |
| 0,56% | B | 6 | Faltas Justificadas | |
| 0,00% | B | 7 | Dias de Chuvas | |
| 0,09% | B | 8 | Auxílio Acidente de Trabalho | |
| 7,08% | B | 9 | Férias Gozadas | |
| 0,03% | B | 10 | Licença Maternidade | |
| 16,84% | | | | |
| C- Encargos sociais que não recebem as incidências globais de A | | | | |
| 4,28% | C | 1 | Aviso Prévio Indenizado | |
| 0,10% | C | 2 | Aviso Prévio Trabalhado | |
| 3,36% | C | 3 | Férias Indenizadas | |
| 2,93% | C | 4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | |
| 0,36% | C | 5 | Indenização Adicional | |
| 11,03% | | | | |
| D- Taxas das reincidências | | | | |
| 6,20% | D | 1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B | |
| | | | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio | |
| 0,38% | D | 1 | Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre | |
| | | | Aviso Prévio Indenizado | |
| 6,58% | | | | |
| Percentual Total | | | | 71,25% |

OBS.: Fonte: www.caixa.gov.br - SINAPI - Composição de Encargos Sociais - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/2020.

DRENA - Construções e Locações Eireli - ME
CNPJ 23.246.832/0001-98
Jose Wilson dos Santos Almeida
CPF 810.919.683-00
SOCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Siudeaux
CREA - CE: 14377-D
RN - 060144406-0

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360
drenaconstrutoraab@gmail.com
CNPJ: 23.246.832/0001-98
FONE: (88) 2141 4334

17/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO



| PRIMEIRO QUADRIMESTRE | | | | | | | | | |
|-----------------------|--|------------|-------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|
| ITEM | SERVIÇOS | MÊS 01 | | MÊS 02 | | MÊS 03 | | MÊS 04 | |
| | | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % |
| 1.0 | SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 |
| TOTAL SIMPLES | | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% |
| TOTAL ACUMULADO | | 64.317,92 | 8,33% | 128.635,84 | 16,67% | 192.953,76 | 25,00% | 257.271,68 | 33,33% |

| SEGUNDO QUADRIMESTRE | | | | | | | | | |
|----------------------|--|------------|--------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|
| ITEM | SERVIÇOS | MÊS 05 | | MÊS 06 | | MÊS 07 | | MÊS 08 | |
| | | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % |
| 1.0 | SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 |
| TOTAL SIMPLES | | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% |
| TOTAL ACUMULADO | | 321.589,60 | 41,66% | 385.907,52 | 50,00% | 450.225,44 | 58,33% | 514.543,36 | 66,66% |

| TERCEIRO QUADRIMESTRE | | | | | | | | | | | |
|-----------------------|--|------------|--------|------------|--------|------------|--------|------------|---------|------------|---------|
| ITEM | SERVIÇOS | MÊS 09 | | MÊS 10 | | MÊS 11 | | MÊS 12 | | TOTAL | % |
| | | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | Valor(R\$) | % | | |
| 1.0 | SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO MUNICÍPIO | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 64.317,92 | 8,33 | 771.815,04 | 100,00% |
| TOTAL SIMPLES | | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 64.317,92 | 8,33% | 771.815,04 | 100,00% |
| TOTAL ACUMULADO | | 578.861,28 | 74,99% | 643.179,20 | 83,33% | 707.497,12 | 91,66% | 771.815,04 | 100,00% | | |

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJÁ - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

DRENA - Construções e Locações Eireli - ME
 CNPJ 23.246.832/0001-98
 Wilson dos Santos Araújo
 CPF 610.913.538-00

drenaconstrutoraab@gmail.com
 CNPJ: 23.246.832/0001-98
 FONE: (88) 2141 4334

John Hebert F. Siudecki
 CREA - CE: 14377-D
 RN - 060144406-0

18/19

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI-ME

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E URBANOS DO
 LOCAL: MUNICÍPIO DE PENAFORTE - CE

Fis. 4315
 Ass. TCU

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

O índice de BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) foi elaborado observando-se as faixas de admissibilidade, retiradas do Acórdão Nº 2622/2012 - Plenário, considerando o seguinte.

| COMPOSIÇÃO DE BDI | | |
|---------------------------|-----------------------|---------------|
| COD | DESCRIÇÃO | % |
| Despesas Indiretas | | 1,13% |
| AC | Administração Central | 0,99% |
| DF | Despesas Financeiras | 0,50% |
| R | Riscos | |
| Benefício | | 0,49% |
| S + G | Garantia / Seguros | 1,86% |
| L | Lucro | |
| Total de Impostos | | 8,65% |
| PIS | | 0,65% |
| COFINS | | 3,00% |
| ISS | | 5,00% |
| BDI = | | 15,00% |

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

DRENA Construções e Locações Eireli - ME
 CNPJ 23.246.832/0001-98
 Wilson dos Santos Araújo
 CPF 810.919.608-00
 SOCIO ADMINISTRATIVO

John Hebert F. Studeart
 CREA - CE: 14377-D
 RN - 060144406-0

[Handwritten signature]

19/19

RUA. ANTONIO VALTER HONORATO TELES 70 PIRAJA - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360

drenaconstrutoraab@gmail.com

CNPJ: 23.246.832/0001-98

FONE: (88) 2141 4334

[Handwritten signature]